
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  902  DEL  20/12/2016

OGGETTO

ACQUISTO  DI  1  AUTOVETTURA  PER  SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  STRADALE 
TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO SU CONVENZIONE CONSIP.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 
decreti  del  Presidente  n.  172  del  05/10/2016  e  n.  243 del  29/11/2016,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• in  conformità  al  disposto  della  L.  208/2015,  art.1,  comma 756,  la  Provincia  ha 
approvato il Bilancio per il solo esercizio 2016.

Atteso che:
• al fine di garantire un adeguato servizio di manutenzione strade occorre provvedere 

ad un parziale rinnovo del parco automezzi;
• la U.O. Provveditorato in collaborazione con i responsabili dei Reparti Nord e Sud 

della Manutenzione stradale, ha individuato la necessità di provvedere all’acquisto 
di un nuovo veicolo da assegnare al servizio di sorveglianza stradale, che prevede 
lo svolgimento di attività finalizzate a garantire la sicurezza della circolazione sulle 
strade provinciali;

• l'acquisto in questione può essere disposto in virtù di quanto previsto dal comma 
144 della L.228/2012 in quanto afferente ad esigenze di sicurezza pubblica.

Richiamati:
• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli Appalti e Contratti - nonché il D.P.R. 207/2010 - 

Regolamento di attuazione nelle parti ancora vigenti;
• il Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l’art.  42, 

comma 1, punto 2, lettere a) e j) e comma 2;
• l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 

del  D.L.  52/2012  (convertito  in  L.  94/2012)  che  sancisce  l’obbligo  di  ricorso  al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli  acquisti  di  forniture e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

Verificato che:
• sulla  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA  di  CONSIP  risulta  attiva  la 

convenzione  “Autoveicoli  in  acquisto  8”  il  cui  Lotto  4  “Van  derivate  da vetture, 
minifurgoni  e  veicoli  multifunzione  trasporto  persone  e/o  merci”,  aggiudicato  a 
Renault  Italia  spa,  con  sede  in  via  Tiburtina  1159  –  00100  Roma  –  P.  IVA 
00291240638, offre veicoli  di  Marca Renault,  modello Clio Van 1.5 diesel aventi 
caratteristiche del tutto corrispondenti alle esigenze del servizio sopra  indicato, al 
prezzo  di  euro  9.900,00#  comprensivo  idoneo  allestimento,  immatricolazione 
messa  su  strada,  IPT,  oneri  di  trasporto  e  consegna  presso  la  sede  indicata 
dall’acquirente, IVA, esclusi solo bollo ed assicurazione;

• la fornitura in questione, per quanto sopra esposto, può essere eseguita tramite 
Ordine Diretto di Acquisto in adesione alla Convenzione citata;

• la somma necessaria per effettuare l’acquisto in questione risulta disponibile sul 

Determinazione N. 902 del 20/12/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



capitolo  5137  –  Riconversione  parco  automezzi  provinciali  –  del  bilancio  2016, 
finanziato con avanzo per euro 37.500 e con introiti da alienazioni per euro 2.500.

Ritenuto opportuno e necessario, per quanto sopra esposto, provvedere ad impegnare la 
somma di euro 9.900,00# IVA compresa al capitolo 5137 del P.E.G. 2016, Missione 01, 
Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 02.02.01.01.001, Obiettivo di 
Gestione R08G3OG2 a favore di Renault Italia spa, con sede in via Tiburtina 1159 – 
00100 Roma – P. IVA 00291240638 per l’acquisto di una autovettura di Marca Renault, 
modello Clio Van 1.5 diesel.

Dato atto che:
• per la fornitura di cui al presente atto, al fine del monitoraggio dei flussi finanziari, è 

stato acquisito il Codice Identificativo di Gara Derivato ZCB1C90E02;
• il contratto, in conformità a quanto stabilito nella convenzione citata, sarà  stipulato 

mediante accettazione da parte  di  Renault  Italia  spa dell’Ordinativo di  Fornitura 
emesso  da  questa  Provincia  e  debitamente  inoltrato  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it”, controfirmato digitalmente;

• le condizioni di fornitura sono quelle indicate nella “Convenzione per la fornitura in 
acquisto  di  autoveicoli  e  dei  servizi  connessi  ed  opzionali  per  le  pubbliche 
amministrazioni” stipulata tra Consip e Renault Italia spa in data 12/01/2016;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  fornitura  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

•

D E T E R M I N A

1.   di  aderire  alla  Convenzione  “Autoveicoli  in  acquisto  8”  attiva  sulla  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP;

2.   di autorizzare l’acquisto di una autovettura di Marca Renault,  modello Clio Van 1.5 
diesel  tramite Ordine Diretto di  Acquisto sul  Lotto 4 della suddetta Convenzione,  “Van 
derivate  da  vetture,  minifurgoni  e  veicoli  multifunzione  trasporto  persone  e/o  merci”,  
aggiudicato a Renault Italia spa, con sede in via Tiburtina 1159 – 00100 Roma – P. IVA 
00291240638;

3.   di impegnare la somma di euro 9.900,00# IVA compresa al capitolo 5137 del P.E.G. 
2016, Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 02.02.01.01.001, 
Obiettivo di Gestione R08G3OG2 a favore di Renault Italia spa, con sede in via Tiburtina 
1159 – 00100 Roma – P. IVA 00291240638, necessaria per l’acquisto del veicolo suddetto, 
comprensiva  di  idoneo  allestimento,  immatricolazione  messa  su  strada,  IPT,  oneri  di 
trasporto e consegna presso la sede indicata dall’acquirente, IVA, esclusi solo bollo ed 

Determinazione N. 902 del 20/12/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



assicurazione;

4.   di dare atto che:
• il Codice Identificativo di Gara Derivato è il seguente: ZCB1C90E02;
• il contratto, in conformità a quanto stabilito nella convenzione citata, sarà  stipulato 

mediante l’accettazione da parte di Renault Italia spa dell’Ordinativo di Fornitura 
emesso  da  questa  Provincia  e  debitamente  inoltrato  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it”, controfirmato digitalmente;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  fornitura  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• in ragione delle recenti disposizioni normative, in materia di riordino delle Province il  
contratto  riporterà  fra  le  proprie  clausole  quella  secondo  cui  potrà  rendersi  
necessario  modificare  in  tutto  o  in  parte  o  cedere  il  contratto,  in  seguito  a 
provvedimenti  legislativi  che  comportino  l’abolizione  delle  Province  o  la 
redistribuzione delle relative competenze,  tutto ciò senza che la Ditta affidataria 
possa vantare, nei confronti dell’ente, alcunché per danno emergente o per lucro 
cessante;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

•

5.   di  autorizzare  il  Responsabile  del  Procedimento  ad  effettuare  tutte  le  attività 
necessarie a dar corso e compimento alla fornitura di cui al presente atto, quali emissione 
dell’ordinativo di  fornitura,  conformità  della  stessa all’ordine emesso,  liquidazione della 
fattura.

Determinazione N. 902 del 20/12/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 902 del 20/12/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 902 del 20/12/2016.

Reggio Emilia, lì 20/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


